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[Gerda Møller.] 
ten, væk, at jeg netop mente, at det sunde- 
ste var, hvis debatten foregik på et rimeligt 
ligeligt plan, altså mellem studerende og 
lærere. Jeg har altså i høj grad tilgodeset de 
studerendes stilling. 

Morten Lange (SF): 
Ja, forhandlingen tyder sandelig på, at 

det kunne være godt med lidt udvalgsbe- 
handling, inden vi vover os ud i revisionen. 
Jeg tænker specielt på fru Gerda Møllers 
nye opfindelse, at nu skal vi have 3 kaster: 
dels studenter, dels deltidslærere og dels 
den tredje kaste, heltidslærere med dobbelt 
stemme. Også dette kan vi naturligvis tage 
og diskutere, men jeg håber da virkelig, at 
den slags særprægede former for demokrati 
bliver fortrængt, inden vi ser enden. 

Fru Tove Nielsen sagde, at borgfredstan- 
ken hang sammen med de gode intentioner. 
Ja, selvfølgelig. Jeg vil blot ganske stilfær- 
digt gøre opmærksom på, at ved sidste sty- 
relseslovrevision var det vistnok den almin- 
delige indstilling rundt omkring i denne be- 
folkning, at der var sådan relativt kaotiske 
forhold omkring universiteterne. Der var 
også lidt varmt hist og her. Den hårde 
kendsgerning er den, at under denne styrel- 
seslov har pressen skullet være energisk for 
at finde noget af betydning at skrive om. 
Det er nærmest et mirakel, det er gået så 
godt. Det skulle man hellere respektere og 
så sørge for at sikre en fortsat fredelig ud- 
vikling. Det ville kunne lade sig gøre. 

Men jeg forstår altså, at ministeren her 
kommer med det, j eg kalder en let gang 
igennem de udsåede nælder, og taler mildt 
til næsten os alle sammen, og det er jo da 
også klogt. Det er vel nok i vid udstræk- 
ning, fordi ministerens forslag, som hun 
måske også selv vil erkende, i virkeligheden 
ikke er så forfærdelig væsentlige, deres væ- 
sentligste karakter er, at de er indgreb og 
ændringer. Der er ingen af dem, som tillæg- 
ges enorm betydning. Der kan derimod siges 
at være en hel del ufredelighed knyttet til 
en hel del af dem. Den forklaring på polari- 
seringen, som jeg nu fik, var ikke noget 
svar, for der blev overhovedet ikke i mini- 
sterens svar taget hensyn til, at der findes 
organisationsproblemer, der findes studen- 
terråd, som har en vældig lang fortid og 
forhåbentligvis også en glorværdig fremtid. 

Det bliver jo i realiteten likvideret, hvis den 
økonomisk acceptable form nu er den, at 
den slags strukturer skal formeres omkring 
de til enhver tid eksisterende valggrupper, 
og de skal have støtte i forhold til deres 
antal af stemmer. Jeg sagde diskret, at hvis 
man havde lignende perspektiver i fagbevæ- 
gelsen, så ville man have en ganske særpræ- 
get form for fagbevægelse i Danmark. 

Studenterrådet er de studerendes organi- 
sation. I øjeblikket anses de rundt om- 
kring for at høre til på den progressive side, 
og det skal de da ikke have utak for. Om 
dette er nogen evig kendsgerning, aner jeg 
da virkelig ikke, men der lovgives, næsten 
som om det var det og det skulle forhin- 
dres, at studenterrådet eksisterede og virke- 
de. Det er sikkert ikke ministerens mening, 
og derfor er det sikkert heller ikke ministe- 
rens mening egentlig at ændre loven som 
foreslået. 

Så skal jeg for god ordens skyld huske at 
sige, at jeg også har læst hr. Halvgaards for- 
slag, men da jeg ikke håber, noget af det 
materialiserer sig i denne virkelighed, så 
nåede jeg ikke at sige noget om det i første 
omgang. Nu har jeg i hvert fald nævnt det. 

Freddy Madsen (DKP): 
Jeg tror, der må være et eller andet, som 

undervisningsministeren misforstod, når 
hun siger, at vi ikke er tilhængere af en 
planlægning i de længerevarende videregå- 
ende uddannelser. Hvad vi har sagt og står 
ved, er, at vi mangler de nødvendige forud- 
sætninger, også på det samfundsmæssige 
grundlag, som vi har på nuværende tids- 
punkt, for at sådan en planlægning kan 
udføres. Til gengæld har jeg den opfattelse, 
at det, som undervisningsministeren i den 
sidste tid har kaldt for planlægning, i virke- 
ligheden har meget lidt med planlægning at 
gøre og bare dækker over de nedskæringer, 
som faktisk finder sted. 

Men så til spørgsmålet om det, vi diskute- 
rer, nemlig styrelsesloven. Hvad er det for 
nogle landsplanlæggende overvejelser, mi- 
nisteren har i forbindelse med ændring af 
styrelsesloven? Det eneste, hun har sagt om 
planlægning i dag i denne forbindelse, var i 
et svar til fru Gerda Møller om fordelingen 
af stemmerne imellem de heltids- og de del- 
tidsansatte lærere og studenterne i studie- 
nævnene. Hvis jeg ikke husker meget for- 


